DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	 NO 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EDITAL N9  3, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, Campus Cajazeiras, no uso de suas atribuições, torna público,

para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da Carreira do Magistério

Superior, para Professor(a) Auxiliar, Classe A, Nivel 1, Regime de trabalho de 40 horas
semanais (T-40) para Unidade Acadêmica de Educação, áreas de conhecimento: Educação
Etnicorracial, Diversidades e Politicas Educacionais, devidamente autorizado pelo Magnifico

Reitor e em conformidade com: a Lei NO 8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis
9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, a Lei NO 12.425, de 17/06/2011, e a Lei N2

12.772/12 e suas alterações, bem como com a Resolução NO 01/2018 e Anexos da

Resolução N2  04/2014 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho

Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, e as disposições contidas neste
Edital.

As inscrições serão realizadas pessoalmente ou por procuração pública ou

particular com firma reconhecida, no Protocolo do Centro de Formação de Professores da

Universidade Federal de Campina Grande do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, à Rua
Sergio Moreira de Figueiredo, S/N, Bairro Casas Populares, Cajazeiras, CEP: 58900-000, no

período de 27 de fevereiro a 03 de março de 2020, erro dias úteis, no horário das 08h às

17h. O processo seletivo terá validade de I (um) ano podendo ser prorrogado por igual

período eu valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vaga respectiva estão
especificadas na tabela abaixo:

Unidade
Acadêmica

Área de Conhecimento Vagas Regime 	de
Trabalho

Titulação minima exigida
para Classe

Educação Educação 	Etnicorracial,
Diversidades e Políticas

Educacionais

01 T-40 Graduação 	em
Pedagogia, 	com
Especialização 	em
Educação ou áreas afins

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Formação de

Professores e no sítio eletrônico (www.cfp.ufcg.edu.br  e/ou www.ufcg.edu.br)

ANTONIO FERNANDES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver

habilidades significativas para a formação profissional ao alunos matriculados nos cursos de

graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

CONVENIADO CNPJ/CPF VIGÊNCIA

CASA 	MAGALHÃES
AUTOMAÇÃO 'IDA

07.128.945/0001-32 23.01.2020 A 23.01.2025

COD3R 	ENSINO 	E
CONSULTORIA LTDA

28.062.370/0001-03 13.01.2020 A 13.01.2025

SL GESTÃO E TRATAMENTO
DE DADOS LTDA

10.326.018/0001-31 26.09.2019 A 26.09.2024

MUNICÍPIO 	 DE
QUIXARA MORIM

07.744.303/0001-68 13.01.2020 A 13.01.2025

ELF SOCIEDADE GESTORA DE
PARTICIPAÇÕES LTDA

12.687.167/0001-51 23.01.2020 A 23.01.2025

TORUS 	ENGENHARIA 	E
CONSULTORIA LTDA

09.625.762/0100-30 28.11.2019 A 28.11.2024

INSTITUTO 	FEDERAL 	DO
CEARÁ

10.744.098/0004-98 17.01.2020 A 17.01.2025

TAIANE 	HELENA 	DOS
SANTOS 	DE 	SOUZA-
CONECTA ESTÁGIOS

27.674.073/0001-15 20/01/2020 A 20/01/2025

JENISON 	DE 	SOUZA
CANTUÁRIA

020.051.762-73 20/01/2020 A 20/01/2025

OCRPO 	CORRETORA 	DE
SEGUROS EIRELI ME

21.977.886/0001-06 13/01/2020 A 13/01/2025

MEGAFAC 	ELETRIFICAÇÕES
LTDA

23.890.473/0001-07 13/01/2020 A 13/01/2025

FUNDAÇÃO 	CEARENSE 	DE
METEOROLOGIA 	E
RECURSOS HÍDRICOS

07.191.406/0001-48 09/12/2019 A 09/12/2024

JENISON 	DE 	SOUZA
CANTUÁRIA

020.051.762-73 09/01/2020 A 09/01/2025

CLÍNICA DE ENDOSCOPIA E
CIRURGIA 	DIGESTIVA 	DR.
EDGARD NADRA ARY

07.272.404/0001-83 08/01/2020 A 08/01/2025

RETIFICAÇÕES

Na Ata de registro de preço n" 07/2019, publicado no DOU dia
07/05/2019 pag. 58 da empresa H. P. DE VASCONCELOS, onde se lê:
representada pelo Sr. Henrique Pinheiro De Vasconcelos, CPF: 004.243.213-86,
leia-se: representada por: Ana Cristina de Souza Oliveira, CPF: 371.639.303-
72.

Na Ata de registro de preço n" 08/2019, publicado no DOU dia
07/05/2019 pag. 58 da empresa HOSPMED COMERCIO EIRELI, onde se lê:
representada pela Sra. Solange Mapa Ramos, CPF: 649.039.316-68, leia-se:
representada por: André Mapa Neves, CPF: 012.296.326-11.

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTíDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A EBSERH - Complexo Hospitalar do Ceará (HUWC E MEAC), representada pelo
Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.
5450/2005; Dec. 7892/2013; lei 13.303/2016, resolve registrar preços para aquisições de
insumos para o serviço de oftalmologia itinerante (lentes, armações e estojos), para
atender as necessidades dos HU'S, conforme relação abaixo. A descrição detalhada,
obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP n2
20/2019 e seus respectivos anexos, processo n2  23533.000184/2019-11. Vigência:
31/01/2020 a 31/01/2021. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2020. Empresa: ALMEIDA
BEZERRA & CIA LTDA. CNPJ: 35.499.581/0001-32- ARP NO 05/2020 - fitem/Quant/Vr.
Unit;01/1300/3,75). ASS.: Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 7/2020 - UASG 153045

N° Processo: 69141/2019-96 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS
TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS ? FUNDAÇÃO FASTEF, cujo objeto ê o
gerenciamento administrativo-financeiro do projeto intitulado 'Computador de Bordo
Robusto para Cubesats'. Total de tens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24°, Inciso
XIII da Lei n9  8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira
incumbida estatutariamente da pesquisa, do ensino e do desenvolvimento institucional
Declaração de Dispensa em 27/01/2020. JARBAS ARYEL NUNES DA SILVEIRA. Coordenador
do Projeto. Ratificação em 30/01/2020. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE. Reitor da Universidade Federal do Ceará. Valor Global: R$ 189.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08 FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS,
ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 03/02/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2  7/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 5/2016. N° Processo: 23067076035201969. PREGÃO SISPP N9.
118/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado:
07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO -DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: O contrato original fica suprimido em R$ 1.865.246,04. Assim, o valor global
do contrato passará a ser R$ 6.408.797,40 e o percentual de supressão sobre o valor global
atualizado do contrato é de 37,8182%. A vigência do contrato original fica prorrogada por
mais 12 (doze) meses, passando a ter vigência de 03/02/2020 a 03/02/2021. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 03/02/2020 a 03/02/2021. Valor Total: R$6.408.797,40.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800414. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 03/02/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N9  1/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 10/2019. NO Processo: 021104/2018-16. PREGÃO SISPP N2  52/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 16804066000174.
Contratado : CEFORSE - COMERCIO E SERVICOS DE -EXTINTORES LTDA. Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses (cf. OFÍCIO
31/2019/DPA_CCEGA/CCEN/UFCINFRA/REITORIA 	(1155045) 	'e 	o 	OFÍCIO
53/2020/DGCAC_CAC/CCONV_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA (1206751)), passando a ter
vigência de 12/02/2020 a 12/02/2021. Processo original: 021104/2018-16. Fundamento
Legal: Leis n28666/93 e 10520/02 . Vigência: 12/02/2020 a 12/02/2021. Valor Total:
R$196.116,33. Fonte: 8100000000 - 2019NE800113 Fonte: 8100000000 - 2019NE800114.
Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 03/02/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NO 2/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 16/2018. N2  Processo: 00904/2018-01. PREGÃO SRP NO 10/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 87389086000174.
Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses. (Cf. OFÍCIO
4/2020/DESMT/COQVT/PROGEP/REITORIA(1200409), 	 e 	 OFÍCIO
108/2020/DGCAC_CAC/CCONV PROPLAD/PROPLAD/REITORIA-(Doc SEI-1220549), passando
a ter vigência de 02/02/2020 a 01/02/2021. Processo Original:0904/2018-01. Fundamento
Legal: Leis nes 8666/93 e 10520/02 .Vigência: 02/02/2020 a 01/02/2021. Valor Total:
R$11.730,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800156. Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 03/02/2020) 153045-15224-2019N E800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N9  2/2020

Processo n2. 23068.077223/2019-02. Participes: Universidade Federal do Espirito
Santo/UFES e Università degli Studi di Milano-Bicocca (Itália). Objeto: Cooperar no
intercâmbio de estudantes e/ou equipe técnica no contexto do Programa Erasmus+. Data
da assinatura: 27/11/2019. Vigência: Até 31/12/2022.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Na 2/2020

Processo n2. 23068.035353/2019-60. Participes: Universidade Federal do Espirito
Santo/Ufes e Petróleo Brasileiro S/A- Petrobrás, com interveniência da Fundação de Apoio
Espirito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Desenvolvimento do projeto P&D
denominado "Evolução da Distribuição do Tamanho de Gotas de Emulsões na Linha de
Produção". Data de assinatura: 22/08/2019. Vigência: 1095 (um mil e noventa e cinco)
dias, a partir da assinatura. Valor: R$ 4.218.433,49.

PRÓ-RE)TORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

NO 25: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: FL - PROJETOS ESTRUTURAIS 5/5 LTDA CNPJ: 39.313.002/0001-76
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 03 de fevereiro de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.

N9  26: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: FARMANIA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA CNPJ: 01.114.218/0001-30
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 03 de fevereiro de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.

No 27: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: IND. & COMÉRCIO JULIANA LTDA CNPJ: 05.924.111/0001-08 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 03 de fevereiro de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.

elik  Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gopbr/autenticidade.htinl,  pelo código 05302020020400053

Documento assinado digitalmente conforme MP ns 2.200-2 de 24/08/2001, 	CP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

	00000001